hydria

1. A Lemma *hydria*
- B varianti grafiche *edria, hidria* (CGL V 207,41), *hidrya* (CGL III 43,35), *idrea, idria* (OSBERN. deriv. I, p. 342,i 61 *et cf. passim*), *ydria* (CGL IV 197,17; IV 298,24 (GL V 142,Y,5); 403,40 (GL II 121,UR,2); V 255,22; 497,29; 545,65; GL I HI,601,19 *et cf. passim*)
- C Categoria lessicale sostantivo
- D Etimologia **a** dal gr. ὑδρία ThLL VI,3, p. 3133,39
2. Significato «vaso per i liquidi»
- Contesti d'uso
- A vaso di uso alimentare
- A.I per il cibo **a** *"Omnipotens Domine, qui per famulum tuum Cheliam nec hydriam farinae nec vas olei usque in diem pluvie vidue quondam mistice inminui promisisti, tu anc ecclesiam, quae iam relictis typicis Iesu Christo, filio tuo, sponso perhenni defenditur, sicut satietate verbi, ita saturitate refice panis, ac donec imbri fructuum pociamur novorum, spicarium hunc nostrum non patiaris* VITA Lupic. 3, p. 145,3

triticea ubertate deficere".

A.II per le bevande			
A.II.1 per bevande non precisate	a <i>Parte autem tertia, onophora, flaccas, lagenas, situlas, cantharos, hydrias, catinos, orcas, urceos, urceolos, sina, cereolas, dolia, cupas, olearia, emicadia, scortias, lenticulas ...</i>	ADAM. PARVIPONT. utens., p. 212	
	b <i>Coci mundant in aqua calida cacabos vel lebetes et urceos, patellas, sartagine, pelves, ydrias, ollas, mortaria, scutellas, rotundalia, acetabula, coclearia et scaphas, craticulas et micatoria, creagras, dum stant ante clibanos, epicaustera et fornaces.</i>	IOH. GARL. dict., p. 31	
A.II.2 per l'acqua	a <i>Veniunt et mulieres succinte tunicam, que defluentes sinus nodo collecte pedibus nudatis et genu habentes ad onera humeros de more habiles, et hec saxa, hec scuta, carella, lanceas et balistas ac omnia arma bellica ministrare non cessant, alie laboranti populo pulmenta in cophynis, alie panem devehunt in canistris, ille lagenas et ydrias aqua plenas, iste bariles, cados et flascones viniferos operantibus manu sollicita deferunt et porrectant, ut cibo et potu viribus instaurentur et animis operibus fabrice ac belli resistentia fatigati.</i>	SABA MALASPIN. chron. IX,4, p. 312,18	
	b <i>Cumque ille non cessaret a petitione sua, illa satisfacere volens ei, dixit: Amice non possum tibi dare aquam, de hydria mea propter praeceptum, quo constricta sum a Domino meo.</i>	IOH. GIELEM. Him., col. 47c	
	c <i>Mulier quaedam sitiens nocte, venit ad hydriam bibere aquam, in qua erat paruulus serpens: et bibens transglutiuit serpentem illum, et remansit in ventre eius; et fuit in ea annis tribus.</i>	VITA Simeon.** 5, p. 271	
A.II.3 per il vino	a <i>Si forte tres panes non sunt ad manum, qui defecerunt in sitarchiis Gabaonitarum, Christo benedicente, septem hydriae plenae sunt vini optimi, quod servabatur usque adhuc.</i>	ALCUIN. epist. 114, p. 169,23	
	b <i>Implete, ait S. Joannes pincernis suis, implete tres hydrias, unam vino, aliam mulso, tertiam cervisia.</i>	FOLCARD. Ioh. Beverl. 2, col. 171b	
	c <i>Fecit eam impleri aqua; et antequam perfecisset benedictionem, sensit vinum factum esse, et dixit mulieribus: Accipite, quia mutavit Pater meus elementum aquae in naturam vini. Et gratias egit Deo, de utraque hydria gustans, et inculpans se quod Deum tentasset ...</i>	BENINC. Rayn. 9, col. 452a	
A.II.4 per la birra	a vd. 2.A.IIIb		
A.II.5 per l'olio	a <i>Et non ut sapiens illa Sareptena duo ligna, sed surculos istos minutos, de deserti mei uastitate, de cordis mei spatiosa colligo uanitate, ut aliquando ingrediar in tabernaculum domus meae, et faciam mihi de pugillo farinae et de hydria olei, ut comedam et moriar, uel non tam cito moriar, immo, Domine, non moriar sed uiuam, et narrem opera Domini.</i>	GUILL. S. THEOD. contempl. 20, p. 167,480	
Altri usi			
F per l'acqua santa	vd. DBrit IV, p. 1189a-b		
Altri significati			
I unità di misura	vd. DUC IV, col. 270b e VIII, col. 422a; LHung IV, pp.